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ANOTACE

Touto bakalářskou prací je představen hermafroditismus jako rozsáhlá skupina poruch

pohlavního vývoje. Vymezuje geny, které umožňují pohlavní determinaci a diferenciaci, jejichž

změny jsou příčinou hermafroditismu. Popisuje vývoj pohlaví u embrya. Rozděluje poruchy

podle moderní klasifikace a v poslední řadě jsou nastíněny možné léčebné postupy.
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TITLE

Hermaphroditism and its aspects

ANNOTATION

This bachelor thesis introduces hermaphroditism as a large group of disorders of sexual

development. It delineates the genes that enable the sexual determination and differentiation,

whose alterations are the cause of hermaphroditism. Describes the development of sex in the

embryo. It classifies the disorders according to the modern classification and lastly outlines

possible treatments.
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SEZNAM TERMÍNŮ

• amenorea vymizení menstruačního cyklu, fyziologicky nastává

v těhotenství a pokračuje až do šestinedělí, vznikat může i při

velké zátěži organismu, je ukazatelem dysfunkce ženského

pohlavního systému

• bilaterálnost oboustrannost, užívána často v souvislosti s párovými orgány

u onemocnění a poruch ovlivňujících dvojici orgánů

• delece strukturální chromozómová aberace, vymizení části

chromozómu, příčinou jsou zlomy v terminální (koncové) nebo

intersticiální (prostřední) oblasti chromatid

• descensus ovarii sestup vaječníků do pánevní oblasti

• descensus testium sestup varlat, proces posunutí gonád z dutiny břišní do šourku

• duplikace znásobení části chromozómu

• gamety pohlavní buňky, umožnují vznik nového jedince, muži produkují

spermie a ženy vajíčka

• gonocyty prvopohlavní buňky, osídlují základ gonády

• haploinsuficience přítomnost pouze jedné funkční alely, což nestačí k normálnímu

projevení genu, který ztrácí svoji funkci a dochází k rozvoji

onemocnění
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• insuficience nedostatečná funkčnost orgánu, neschopnost plnit svoji funkci

• ovarium latinský výraz pro vaječník, ženská pohlavní žláza

• telomery koncové (terminální) části chromozómů

• teratogenní látky látky poškozující embryo či plod

• testes latinský výraz pro varlata, mužské pohlavní orgány, jednotné

číslo testis

• translokace záměna dvou částí chromozómu, které se z původního místa

oddělí na základě zlomu
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SEZNAM ZKRATEK

ACTH adrenokortikotropní hormon

AHC adrenální kongenitální hypoplazie

Ala alanin

AMH anti-Müllerův hormon

Asp kyselina asparagová

ATP adenosintrifosfát

ATRX encoding α-thalassemia, mental retardation, X-linked

protein

CAH kongenitální adrenální hyperplazie

cffDNA cell-free fetal deoxyribonucleic acid

CT výpočetní tomografie

CYP11A1 cytochrome P450 family 11 subfamily A member 1

CYP17A1 cytochrome P450 family 17 subfamily A member 1

CYP19A1 cytochrome P450 family 19 subfamily A member 1

CYP21A2 cytochrome P450 family 21 sufamily A member 2

DAX1 dosage-sensitive sex reversal-AHC critical region on the

X-chromosome

del delece

DHCR7 7-dehydrocholesterolreduktáza

DHEAS dehydroepiandrosteron sulfát

DHH desert hedgehog

14

DHT dihydrotestosteron

DHX37 DEAH-box helikáza 37

DMRT double sex and mab-3 related transcription factor

DSD disorders of sex development

dup duplikace

FISH fluorescenční in situ hybridizace

FOXL2 forkhead transcription factor 2

FSH folikuly stimulační hormon

Glu kyselina glutamová

hCG lidský choriový gonadotropin

Insl3 inzulínu podobný faktor 3

ISCN mezinárodní systém lidské cytogenetické nomenklatury

LH luteinizační hormon

MAMLD1 mastermind-like domain containinig 1

MAP3K1 mitogen-activated protein kinase kinase kinase 1

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NR5A1 nuclear receptor subfamily 5 group A member 1

p krátké raménko chromozomu

PAI primární adrenokortikální insuficience

PAX6 paired box 6
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PCR polymerázová řetězová reakce

PMDS syndrom přetrvávajícího Müllerova vývodu

q dlouhé raménko chromozomu

RSPO1 R-Spondin 1

SF1 steroidogenní faktor 1

SOX9 SRY-BOX transcription factor 9

SRD5A2 steroidní 5α-reduktáza 2

SRY sex-determining region Y

StAR steroidogenní akutní reakční protein

WAGR Wilms tumor-aniridia-genitourinary anomalies-mental

retardation

WNT4 wingless and int-related protein member 4

WT1 Wilms tumor 1

17-OHP 17α-hydroxyprogesteron

7DHC 7-dehydrocholesterol
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ÚVOD

Hermafroditismus vychází z předpokladu, že u některých lidí nelze zcela jednoznačně

určit pohlaví. Problematika týkající se hermafroditismu je známá jako lidstvo samo. Popsaný

byl již v antickém Řecku, odkud název pochází.

Odjakživa se společnost stranila lidí, kteří svými neobvyklými tělesnými anomáliemi

vyčnívali, v nejtemnějších dobách byli tito jedinci dokonce zabíjeni po narození. Postupem

času se stávali kuriozitami, kterým bylo „dovoleno žít“, ale stále je společnost nepřijala jako

plnohodnotné členy. V minulých desetiletích byl praktikován nátlak, aby novorozenci

s genitálními malformacemi podstupovali operace na úpravu pohlavního ústrojí, co možná

nejdříve po narození. Postupy, které se využívaly, byly často zbrklé a děti dlouhodobě

poznamenávaly. Vše se provádělo kvůli snaze jedince, co nejrychleji zařadit k ženské

či mužské části populace a tím zamést celou problematiku pod koberec. Obecně se o těchto

záležitostech moc nemluvilo a vše bylo prováděno pod rouškou tajemství. Dokonce ani samotní

pacienti, kterým byla operace provedena, o ní často neměli tušení.

Naopak v dnešní době nastal výrazný pokrok, co se týče smýšlení celé společnosti

a intersexuální lidé se stali součástí komunit ve svém okolí. Dokonce ubyl tlak veřejnosti

na celkovou definici pohlaví, což lidem poskytuje více prostoru sdílet svoji sexuální identitu.

Nicméně samozřejmě stále existuje i určité stigma, které pravděpodobně nikdy zcela nezmizí.
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1 PŮVOD NÁZVU

Slovo hermafrodit pochází již z řecké mytologie. Podle starořeckých bájí a pověstí byl

Hermafrodítos zplozen spojením Afrodíté, bohyně lásky a krásy, s bohem obchodu

a pocestných – Hermem. Ten se zastal Afrodíté, když byla přistižena při nevěře, kdy podvedla

svého muže Héfaista, a to s bohem války Árem. Héfaistos, manžel krásné bohyně, byl zároveň

bohem ohně a zdatným kovářem. Nestačilo mu pouze svou ženu přistihnout při činu, chtěl

ji i zesměšnit, a proto ukoval síť, kterou uvěznil milenecký pár v posteli. Ostatní bohové

Olympu celému dění přihlíželi. Avšak Hermés byl Afrodíté velice okouzlen a opěvoval její

krásu. Bohyně lásky byla polichocena jeho vyznáním a strávila s bohem obchodu noc, ze které

se zrodil Hermafrodítos. Ten byl pojmenován po otci i po matce zároveň. Z dospívajícího

chlapce se stala „oboupohlavní“ bytost, a to na přání nymfy Salmakis, která byla poblázněná

jeho krásou a nechtěla být od něj jakkoliv oddělena [1].
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2 HERMAFRODITISMUS

Znám je spíše pod pojmem intersexualita, tomuto termínu dávají přednost i sami

pacienti. Jedná se o poruchy sexuálního vývoje označující se zkratkou DSD (Disorders of Sex

Development). Projevuje se nejednoznačnými primárními nebo sekundárními pohlavními

znaky, které neodpovídají fyziologickému fenotypu a genotypu mužského či ženského pohlaví.

Nastávají abnormality pohlaví, které vznikají na základě genetických změn zahrnující

i poruchy hormonální dispozice, v kterékoli fázi pohlavního vývoje.

Prvotní aspekce po narození dítěte vede k okamžitému rozpoznání poruchy při vizuální

malformaci zevního genitálu. Nicméně modifikované mohou být pouze vnitřní pohlavní

orgány, přičemž nejsou přítomny výraznější anomálie vnějšího genitálu, který se zdá být

vyvinutý zcela fyziologicky.

Diagnostika se opírá o vyšetření karyotypu, které je naprosto nezbytné u poruch

pohlavního vývoje. Z cytogenetických metod se využívá fluorescenční in situ hybridizace


[…]


postupům (operace genitálu, vnitřních orgánů, hormonální terapii) určující jedno pohlaví

přistupovalo, až je dítě schopno samo prokázat druh svého pohlaví. Tento postoj může být

použitelný pouze pro vyspělé části světa, jelikož se naopak předpokládá, že v rozvojových

zemích by docházelo ještě k větší izolaci DSD pacientů. Dokonce i v současné době jsou známy

zločiny provedené na lidech s abnormálními genitáliemi. V zemích, od civilizací velmi

odlehlých, byly naneštěstí takto narozené děti zavražděny.

Nicméně je důležité podotknout, že svoji roli taktéž hraje výchova, a to zásadně. Může

se stát, že pokud bude dítě vychováváno jako chlapec nebo dívka od narození, nemusí mít

problém se sexuální identitou. Naopak někdy i lidé, kteří nejsou diagnostikováni DSD, jejichž

pohlaví je vyvinuto zcela fyziologicky, se necítí být ve správném těle. Na otázky týkající

se sexuální identity proto může být těžké odpovědět nejenom u DSD pacientům.

Celý léčebný proces zahrnuje tři fáze, přičemž prvotní už byla popsána. Jedná

se o diagnostiku a posouzení nejvhodnějšího typu pohlaví pro daného pacienta, kterou provádí

celý lékařský tým složený s chirurgů, gynekologů, urologů, endokrinologů, genetiků

a psychologů. Poté nastává druhá fáze, při které se provedou samotné lékařské zákroky určující

a vymezující jedno pohlaví. Samozřejmě vše probíhá po konzultaci s rodiči tvořící nezbytnou

součást celého procesu, a kteří se rovněž radí s psychologem ohledně výchovy dítěte. Konečná

fáze spočívá v pozorování vývoje pacienta opět ve spolupráci se specialisty (hlavně pediatry).

Neustálé kontrolování má za cíl udržení pohlaví i během období dospívání.

Genitoplastika

Operace na úpravu genitálu se rozlišuje se na feminizující a maskulinizující. Nejčastější

příčinou 46, XX DSD je CAH, která se projevuje různým stupněm zvětšení klitorisu
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s vyústěnou uretrou, což tvoří předpoklad penisu s vyvinutým šourkem. V takovém to případě

jsou zákroky menší, jelikož je clitoris vyvinut. Nicméně lékaři jsou schopni provést i daleko

složitější operace, například u pacientů, kteří nemají vyvinutou pochvu či klitoris. Je možná

i úplná přeměna pohlaví u lidí s fyziologicky vyvinutým pohlavním ústrojím.

U 46, XY je nejčastější operace orchidopexe při kryptorchismu, kterou je možno

posunout varle do scrotum. V komplikovaných případech je ovšem rekonstrukce mužských

pohlavních orgánů složitější než je tomu u žen, z důvodu snahy zachovat možnost pohlavního

styku. Nicméně i přes etické otázky, jsou prokázány pozitiva genitoplastiky, jelikož většině

pacientům poskytuje možnost plnohodnotného partnerského života.

Hormonální terapie je rovněž využívána u pacientů, jelikož umožňuje udržení pohlaví

a překlenutí puberty, avšak existuje velké riziko vzniku nádorového onemocnění. Karcinomy

mohou vznikat v důsledku hormonální dysbalance, proto je velmi důležité jedince sledovat

a laboratorními testy ověřovat, zda nedošlo k vzplanutí tumoru.

Nové etické pohledy na celou složitost léčby DSD sestavují principy, na základě kterých

by mělo být k nevratným zákrokům, spojených například s resekcí gonád, přistupováno pouze

v případech, kdy je to nezbytně nutné a je prokazatelný prospěch pro pacienta. Jelikož se jedná

o velmi závažné kroky, který by mohly vést k sociálním a psychickým problémům pacientů

[88, 89, 90, 91].

53

ZÁVĚR

Pro pochopení celkové složitosti hermafroditismu bylo zapotřebí popsat, které vnitřní

a vnější faktory vlastně určují a ovlivňují pohlaví jedince. Již delší dobu je známo,

že přítomnost chromozómu Y slouží k mužské determinaci, avšak nedlouho poté se přišlo

na konkrétní gen, který spouští vyvinutí pohlavního ústrojí muže. Tento gen se nazývá SRY

a jeho role je při determinaci jedince mužského pohlaví naprosto nepostradatelná. Bez jeho

přítomnosti se vývoj pohlaví stáčí ženským směrem, dokonce i přes přítomnost chromozómu

Y. Naopak nadbytek SRY u 46, XX vede k maskulinizaci. Nadbytek či nedostatek SRY

okamžitě spouští exprese dalších genů vedoucích k diferenciaci pohlaví, která začíná u embrya

z bipotenciální gonády a končí vytvořením ženského či mužského pohlavního systému plodu.

Dále bylo nezbytné vytvořit jakýsi most mezi starší terminologií a současnou

nomenklaturou. Podařilo se poskytnout jedinečný pohled na celkovou složitost

hermafroditismu, protože se nejedná pouze o jednu vadu, která se projeví abnormálním

pohlavím, ale o velmi rozsáhlou skupinu poruch tohoto typu.

Závěrečná část se zabývá možnostmi léčby, kterými lze pomoci pacientů

ke kvalitnějšímu životu. Téma intersexuality je velmi aktuální, existuje celá řada organizací,

která sdružuje tyto jedince a bojuje za jejich práva, jelikož dříve docházelo a někde se stále

porušují jejich práva. Často se také mluví o oficiálním zavedení termínu „třetí pohlaví“, které

by bylo určeno pro intersexuální osoby, v některých zemích tomu už takto je.
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Příloha 1: Determinace a diferenciace mužského pohlavní se znázorněním ovariálních genů

zapojujících se při nedostatku genu SRY a SOX9, převzato z: Zdroje příloh [1]
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Příloha 2: Porovnání vývoje mužského a ženského pohlaví, převzato z: Zdroje příloh [2]