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Předložená bakalářská práce Denisy Vintrové se zabývá problematikou

hermafroditismu jako rozsáhlé skupiny poruch pohlavního vývoje. Práce v přehledu uvádí

geny, které umožňují pohlavní determinaci a diferenciaci, jejichž změny jsou příčinou

hermafroditismu. Dále detailněji popisuje vývoj pohlaví u embrya a také rozděluje tyto

poruchy podle moderní klasifikace a v poslední řadě jsou také nastíněny možné léčebné

postupy.

V prvním oddílu práce autorka seznamuje se základními informacemi

o hermafroditismu, prevalencí a novorozeneckým screeningem, který může tuto anomálii

odhalit. V dalších kapitolách celého oddílu se věnuje problematice sexuální determinace.

V tomto oddílu popisuje geny určující pohlaví, zaměřuje se se na pohlaví určující oblast

na chromozómu Y, dále také na geny kódující α - talasémii a mentální retardaci. V dalším

oddílu se věnuje problematice diferenciace pohlaví a klasifikací jednotlivých syndromů, které

se váží k onemocněním způsobenými aberacemi gonozómů. Závěrem se věnuje aktuálně

dostupným informacím o léčbě hermafroditismu a k němu vázané syndromologii.

Práce je logicky členěna do šesti kapitol, obsahuje 14 obrázků a 2 přílohy. Autorka se

každé kapitole věnovala pečlivě, shromáždila aktuálně dostupné informace a podala ucelený

souhrn v mapování této problematiky. Práce obsahuje přehledně sestavené informace

o zadaném tématu. Seznam literatury a obrázků zahrnuje 104 citací, z nichž převážná většina

tvoří odkazy na původní odborné články v anglickém jazyce. Autorka splnila zadání, rozsah

práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na kvalitní úrovni. Autorka prokázala

schopnost samostatně pracovat s literaturou. Kladně hodnotím její aktivní přístup v průběhu

zpracovávání bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A .
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